Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO Lei nº 1360/2012

Decreto nº 1902/2012

www.pmcm.pr.gov.br
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Avenida Vitória, 251 - centro - CEP 84620-000
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br
Responsável: Matheus Mazur

EDIÇÃO DIGITALIZADA Nº3300 ANO 13
CRUZ MACHADO (PR), 17 DE OUTUBRO DE 2025

ÍNDICE
ATOS DO PODER EXECUTIVO

L e i s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
D e c r e t o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Portarias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .01
L i c i t a ç õ e s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Extratos.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .02
Re latór ios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Diversos.....................................03
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Por tar ias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
D iver sos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Decretos.........................................
Po r t a r i a s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Licitações..................................04
Extratos...........................................
Relatórios.......................................
Diversos..........................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA N° 601/2025
DATA: 17 DE OUTUBRO DE

2025.

SÚMULA: Designar a servidora
Sueli Behrens como Responsá-
vel pelo CREAS.

CARLOS NOWAK, PREFEITO
MUNICIPAL DE CRUZ MACHA-
DO, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS, CONFERIDAS PELA
LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E
DEMAIS LEGISLAÇÕES, RE-
SOLVE:

DESIGNAR

A servidora, Sueli Behrens, ma-
trícula nº 1542, portadora da
CTPS nº 4364372/0010-PR e
RG 8.724.636-1/PR, para exer-
cer a função de Responsável
pelo CREAS, com a concessão
de Função Gratificada, Nível 01,

DESIGNAR

A servidora, Michelle Buchen
Schorr, matrícula nº 1123, porta-
dora da CTPS nº 2213679/0030-
PR e RG 4.581.038/SC, para
exercer a função de Responsá-
vel Centro de Atividades, com a
concessão de Função Gratifica-
da, Nível 01, Faixa A, Quadro IV,
Lei Municipal nº 1472/2014 e Lei
Municipal nº 1899/2025, a contar
do dia 01 de outubro de 2025.

Registre-s e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 17 de
outubro de 2025.

CARLOS NOWAK
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 603/2025
DATA: 17 DE OUTUBRO DE

2025.

SÚMULA: Designar a servido-
ra Helen Elisandra Wisniewski
Oczust Fudal como Responsá-

Faixa A, Quadro IV, Lei Municipal
nº 1472/2014 e Lei Municipal nº
1899/2025, a contar do dia 01 de
outubro de 2025.

Registre-s e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 17 de
outubro de 2025.

CARLOS NOWAK
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 602/2025
DATA: 17 DE OUTUBRO DE

2025.

SÚMULA: Designar a servidora
Michelle Buchen Schorr como
Responsável Centro de Ativida-
des.

CARLOS NOWAK, PREFEITO
MUNICIPAL DE CRUZ MACHA-
DO, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS, CONFERIDAS PELA
LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E
DEMAIS LEGISLAÇÕES, RE-
SOLVE:

PORTARIAS

Diário Oficial 2Edição nº3300 ano 13- Cruz Machado (PR),  Sexta-feira, 17 de Outubro de 2025

vel pelo CRAS.

CARLOS NOWAK, PREFEITO
MUNICIPAL DE CRUZ MACHA-
DO, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS, CONFERIDAS PELA
LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E
DEMAIS LEGISLAÇÕES, RE-
SOLVE:

DESIGNAR

A servidora, Helen Elisandra
Wisniewski Oczust Fudal, ma-
trícula nº 1444, portadora da
CTPS nº 2096593/0040-PR e
RG 11.112.299-7/PR, para exer-
cer a função de Responsável
pelo CRAS, com a concessão
de Função Gratificada, Nível 01,
Faixa A, Quadro IV, Lei Municipal
nº 1472/2014 e Lei Municipal nº
1899/2025, a contar do dia 01 de
outubro de 2025.

Registre-s e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 17 de
outubro de 2025.

CARLOS NOWAK
Prefeito Municipal

EXTRATOS

TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO N° 258/2022

PROCESSO N º 234/2022
INEXIGIBILIDADE DE LICITA-

ÇÃO: 42/2022
SEQUENCIAL 3

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADO: ALEXANDRE

PEREIRA DA SILVA

OBJETO: A presente inexigibili-
dade de licitação visa à contra-
tação do profissional Alexandre
Pereira da Silva credenciado e
habilitado no Credenciamento
008/2022, para prestar serviços
de professor de música, minis-
trando aulas de música nesta
municipalidade.

DO VALOR: Adita-se o valor de
R$ 3.491,20 (três mil, quatrocen-
tos e noventa e um reais e vinte
centavos).

DA VIGÊNCIA: Do dia 20 de ou-
tubro de 2025 à 31 de dezembro
de 2025.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete a Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado,

Estado do Paraná.

CONTRATADO
ALEXANDRE PEREIRA DA

SILVA

Diário Oficial 3Edição nº3300 ano 13- Cruz Machado (PR),  Sexta-feira, 17 de Outubro de 2025

DIVERSOS

17/10/2025 10:07 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Isabel Holocheski Zabandz 1426 10/10/2025 10/10/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Aircross BAY-0546 A serviço do Conselho Tutelar

Vera Lucia Sedlazek Pluta 1667 10/10/2025 10/10/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Aircross BAY-0546 A serviço do Conselho Tutelar

Ateneia Ap. Otto 1234 10/10/2025 10/10/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Aircross BAY-0546 A serviço do Conselho Tutelar

Gilmar Muncinelli 588 14/10/2025 14/10/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Logan BBL - 9453 Viagem a serviço da Assistência Social

Eder Fernando Ribas 2668 14/10/2025 14/10/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Logan BCI-2C71 Serviços da Secretaria de Administração

Eder Fernando Ribas 2668 08/10/2025 08/10/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Logan BCI-2C71 Serviços da Secretaria de Administração

Clair Machado da Silva 2298 15/10/2025 15/10/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Kwid FNY-4C27 Serviços da Secretaria de Administração

Joelmir Marcelo de Siquei 1447 16/10/2025 16/10/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba TIGGO 8 SEV7B80 Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 16/10/2025 16/10/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Van BCM-1422 Transporte de Pacientes

Carlos Alessandro Kloczk 2138 16/10/2025 16/10/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Ônibus AYM-9324 Transporte de Alunos

Helio Luiz Rockenbach 558 16/10/2025 16/10/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba VAN FORD  TAX0E83 Transporte de Pacientes

Silvio Hunik 2135 16/10/2025 16/10/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba SPIN SEZ9G94 Transporte de Pacientes

Josni Lopes 263 16/10/2025 16/10/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro ABI - 3D55 Transporte de Pacientes

Ronei da Silva Nadolny 635 16/10/2025 16/10/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL BEW-9A72 Transporte de Pacientes

Mauricio da Silva Santos 1448 16/10/2025 16/10/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro AZR-8099 Transporte de Pacientes

Sandro Antonio Gadamski 2559 16/10/2025 16/10/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Kwid BEP-7C57 Transporte de Pacientes

Diário Oficial 4Edição nº3300 ano 13- Cruz Machado (PR),  Sexta-feira, 17 de Outubro de 2025

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº

01/2025
PROCESSO nº 01/2025

OBJETO: Constitui objeto desta
licitação a contratação de em-
presa especializada para a pres-
tação de serviços de filmagem,
gravação, captura de imagem
e controle de som, em formato
digital FULL HD das sessões le-
gislativas, sessões solenes, au-
diências públicas, para transmis-
são ao vivo via internet e mídias
sociais, bem como, entrevistas
e podcast, fotos das reuniões e
produção de matéria para alimen-
tação da página do Poder Legis-
lativo na internet e redes sociais
disponibilizando equipamentos e
profissionais qualificados para a
realização dos serviços mencio-
nados para atender as necessi-
dades do Poder Legislativo de
Cruz Machado, conforme condi-
ções e exigências estabelecidas
neste edital e seus anexos.

VALOR TOTAL DA CONTRATA-
ÇÃO: R$ 56.447,82 (cinquenta e
seis mil quatrocentos e quarenta
e sete reais e oitenta e dois cen-
tavos).

DATA DA SESSÃO PÚBLI-
CA
Recebimento das propostas:
das 10:00 do dia 20/10/2025 às
09:00 horas do dia 30/10/2025.
Abertura e julgamento das pro-
postas: das 09:01 às 09:59 ho-
ras do dia 30/10/2025.

Início da sessão de disputa de
preços: às 10:00 horas do dia
30/10/2025.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO:
MENOR PREÇO POR ITEM
MODO DE DISPUTA: ABERTO

LOCAL DA REALIZAÇÃO DA
SESSÃO PÚBLICA DO PRE-
GÃO: Plataforma Eletrônica
Bolsa de Licitações e Leilões,
através do sítio eletrônico www.
bllcompras.com “Acesso Identifi-
cado no link – licitações”.
REFERÊNCIA DE TEMPO: ho-
rário de Brasília (DF).

Cruz Machado, 17 de outubro de
2025.

Zeno Kaziuk
PRESIDENTE DO PODER

LEGISLATIVO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO - PR